
Ratusz w Koziegłowach   

(informacja z przeglądu dokumentów archiwalnych) 

 

19 grudnia 1817 r. 

W tym dniu na zaproszenie burmistrza Pełki i Rady Miejskiej, przyjechał do Koziegłów, 
Królewski Budowniczy – Deschner.   Najprawdopodobniej Austriak lub Niemiec mieszkający 
w Sławkowie. Używał tytułu: .ŀǳ LƴǎǇŜŎǘƻǊ. Miał ocenić potrzeby budowlane miasta. Władze 
wskazały na dwie takie potrzeby: most na rzece młyńskiej i ratusz na rynku.  Po 18 dniach 
pracy, za dietę 108 złotych, Deschner wykonał 2 projekty i anszlag (kosztorys).  Most na 
trakcie siewierskim, który był udręką dla ludzi i bydła, a już osobliwie w nocy i po deszczach, 
miał mieć teraz 50 łokci szerokości, zaś ratusz miał być zbudowany z kamienia łamanego i 
przykryty gontem. Wymiary ratusza podane są w stopach. Po przeliczeniu: 27 m. długi, 21 m. 
szeroki i 4, 5 m. wysoki (do strzechy). Całkowity koszt j tej budowli wyliczono na 10 744 rubli. 

Burmistrz Pełka zlecił dodatkowo Janowi Malinowskiemu, cieśli z Koziegłówek 
oszacowanie kosztów naprawy dachu na istniejącym starym ratuszu. Tu dowiadujemy się, że 
był wybudowany z drewna i miał 82 stopy długości, 48 stóp szerokości i 16 stóp wysokości - 
do strzechy (w metrach: 24,6 -14,4 - 4,8). Tak samo, jak przedstawia to projekt Deschnera, 
miał: stajnię gościnną, dwie niezależne izby i ciemne komory.  Cieśla Malinowski wyliczył, że 
naprawa starego dachu kosztować będzie 976 rubli.  

16 kwietnia 1818 roku 

W tym dniu burmistrz Pełka podpisał pismo do Wielmożnego Komisarza 
Wojewódzkiego delegowanego na Obwód Olkuski, a za jego pośrednictwem do Komisji 
Województwa Krakowskiego o przychylne zawyrokowanie celem zbudowania nowego 
ratusza. Jeśli by zaś miało do tego nie przyjść, to prosił o zgodę na remont starego ratusza. 
Do pisma dołączył projekta i anszlagi.  

Najprawdopodobniej w tym na pozór dobrze przygotowanym wniosku popełnił błąd, 
który skutkował przez następnych 30 lat brakiem pozytywnej decyzji. Otóż doniósł, że gonty 



na remont dachu to miasto już miało od ośmiu lat, tylko je były wiceburmistrz roztrwonił.  
Ten fragment jego pisma brzmi tak:  

WŜŘƴŀƪƻǿƻȍ ƧŀƪƪƻƭǿƛŜƪ ōŊŘȋ ŘŜȊƻƭŀŎƧŀ ǘŜƎƻȍ ƎƳŀŎƘǳ ƧŜŘȅƴŜƧ ƻǇƛŜǎȊŀƱƻǏŎƛ ƛ 
ƴƛŜŘōŀƱƻǏŎƛ ōȅƱŜƎƻ ȊŀǎǘťǇŎȅ ōǳǊƳƛǎǘǊȊŀ aǎȊŀƴǎƪƛŜƎƻ ǇǊȊȅǇƛǎŀŏ ƴŀƭŜȍȅΣ ƪǘƽǊȅ ƳŀƧŊŎ Ǝƻǘƻǿȅ 
Řƻ ǘŜƎƻ ƳŀǘŜǊƛŀƱ мул ƪƻǇ Ǝƻƴǘƽǿ ȊƱƻȍƻƴȅ ǇǊȊŜŘ ƻǏƳ ƭŀǘȅ ƧŜǎȊŎȊŜ ȊŀƪǳǇƛƻƴȅΣ ǿƻƭŀƱ ǘŀƪƻǿŜ 
ƳƛťŘȊȅ ƭǳŘȊƛ ǘǳǘŀƧ ƴŀǇƻȍȅŎȊȅŏΣ ƪǘƽǊȅŎƘ ǘŜǊŀȊ ȊŜ ǏŎƛŊƎƴƛťŎƛŜ ƻŘ ƻōȅǿŀǘŜƭƛ ǇƻŘƱǳƎ ŘŀƴŜƎƻ Ƴƛ 
ǿȅƪŀȊǳ ǎǘŀƧŜ ǎƛť ǘǊǳŘƴŜ ōŜȊ ǳȍȅŎƛŀ ȊƳǳǎȊŀƧŊŎȅŎƘ ǏǊƻŘƪƽǿ ƴƛȍŜƭƛ ǊŀǘǳǎȊ ƴƛŜƳƛ ƪŀȊŀŏ ǇƻƪǊȅŏΦ рп 
ƪƻǇ Ȋ ǿȅƳƛŜƴƛƻƴȅŎƘ ǇƻǿȅȍŜƧ ƪǿƻǘȅΣ ƎŘȊƛŜ ōȅ ǎƛť ȊƴŀƧŘƻǿŀƱȅ ƴƛŜ Ƴƻȍƴŀ ŘƻŎƛŜŎ ǏƭŀŘǳ ƎŘȅȍ 
ǿƛŜƭǳ ƴƛŜƳƛ ŘȅǎǇƻƴƻǿŀƱƻΣ Ƨŀƪƻ Wŀƴ {ǘƻŘǳƱƪŀΣ ½ƎƴƛƱƪƛŜǿƛŎȊ ƛ YŀǎȅŎŀƵǎƪƛΣ ƴŀŘǘƻ ǎƱǳǎȊƴŊ ōȅƱƻōȅ 
ǊȊŜŎȊŊΣ ŀōȅ ōȅƱȅ ȊŀǎǘťǇŎŀ ōǳǊƳƛǎǘǊȊŀ WΦ aǎȊŀƴǎƪƛ Řƻ ǎǳǊƻǿŜƧ ǇƻŎƛŊƎƴƛťǘȅ ōȅƱ ƻŘǇƻǿƛŜŘȊƛΦ  

Przez następne lata kierowano do władz zwierzchnich wiele podobnych apeli. Radni 
deklarowali chęć wykonania nieodpłatnie transportu zaprzęgami dwukonnymi na budowę i 
do fabryk. (Zysk: 592 rb.) Informowano, że dobry kamień na wapno i mury jest w nieodległej, 
bo dwie mile Lgocie. Pisał też w tej sprawie do władz carskich Jan Wolicki, dzierżawca 
propinacji miejskiej, który w ratuszu szynk sprawował. Oceniał w roku 1843, że ratusz nadaje 
się jeszcze do remontu i wyliczał, jakie straty ponosi dzierżawiąc ten podupadły Dom 
Zajezdny. 

18 sierpnia  1848 r.  

W tym dniu wystosował pismo do Rządu Guberlnianego Radomskiego – Naczelnik 
Powiatu Olkuskiego. Prosił o zgodę na spieszną rozbiórkę nienadającego się już do użytku 
ratusza. Do wniosku załączył opinię Budowniczego Powiatu i proponował, aby drewno z 
rozbiórki w publicznej licytacji sprzedać. Jego wartość oszacowano na 38 rubli srebrnych i 26 
kopiejek. 

 

 

 



6 października 1848 r. 

Radca Rządu Gubernialnego w Radomiu, polecił wykonanie rewizji technicznej 
nadesłanych dokumentów z Koziegłów, wielmożnemu panu Radziszewskiemu, 
budowniczemu komunii, a następnie zadecydował pozytywnie o rozbiórce, polecając nadzór 
nad całością - naczelnikowi powiatu. Dodał, że nabywca drewna, plac powinien 
wyplantować. 

 

20 czerwca 1849 r. 

Naczelnik Powiatu Olkuskiego, przesłał raport do Rządu Gubernialnego w Radomiu z 
przeprowadzonej licytacji, w którym donosi, że nabywca drewna Jozef Opiła, przebił cenę 
wywoławczą o 44 kopiejki i dodaje: 

  /ƻ ǎƛť ȊŀǏ ǘȅŎȊȅ ǇǊȊŜŘǎǘŀǿƛŜƴƛŀ ǇǊƻƧŜƪǘƽǿ Řƻ ǿȅōǳŘƻǿŀƴƛŀ ƴƻǿŜƧ ƛƴǿŜǎǘȅŎȅƛ ǿ ǘȅƳȍŜ 
ƳƛŜǏŎƛŜ YƻȊƛŜƎƱƻǿȅΣ ǘƻ ȊŀǊŀȊ ƴŀǎǘŊǇƛ Ƨŀƪ ǘȅƭƪƻ .ǳŘƻǿƴƛŎȊŜƳǳ tƻǿƛŀǘǳ ǇƻǘǊȊŜōƴŜ ƴŀ ǘŜƴ ŎŜƭ 
ŀƴǎȊƭŀƎƛ ǿȅƎƻǘǳƧŊΣ Ŏƻ ǇƻŘ όΧΧΦύ ƻŘōƛŜǊŀ ǎǳǊƻǿŜ ǇǊȊȅǇƻƳƴƛŜƴƛŜΦ 

(Może stary projekt z 1818 roku wymagał tylko uaktualnienia kosztorysu, ponieważ 
Naczelnik, tylko ten problem podnosi) 

 

20 lipca 1849 r.  

Rząd Gubernialny w Radomiu poleca, aby otrzymane pieniądze z licytacji zaksięgować w 
kasie ekonomicznej pod tytułem: dochody nadzwyczajne i dodaje:  

bŀŎȊŜƭƴƛƪƻǿƛ ȊŀǏ tƻǿƛŀǘǳΣ wȊŊŘ DǳōŜǊƴƛŀƭƴȅ ǇƻƭŜŎŀ ƛȍōȅ ƴŀŘŜǎƱŀƴƛŜ ƻŘǇƻǿƛŜŘƴƛŜƎƻ 
ǇǊƻƧŜƪǘǳ ƴŀ ǿȊƴƛŜǎƛŜƴƛŜ ƴƻǿŜƎƻ ŘƻƳǳ ǿ ƳƛŜƧǎŎŜ ǳǇŀŘƱŜƎƻ ǇǊȊȅǎǇƛŜǎȊȅƱ ƴŀ ǎƪǳǘŜƪ ŎȊŜƎƻ wȊŊŘ 



DǳōŜǊƴƛŀƭƴȅ ƴŀƧǿƛťŎŜƧ Řƻ Řƴƛ мп ƻŎȊŜƪƛǿŀŏ ōťŘȊƛŜΦ  YŀƴŎŜƭŀǊƛƛ ǎǿƻƧŜƧ ǇƻƭŜŎŀƳȅ ǿȊƴƻǿƛŜƴƛŜ 
ǘŜƧ ǎǇǊŀǿȅ Ǉƻ ǳǇƱȅǿƛŜ нл ŘƴƛΦ 

 

09. sierpnia 1849 

 (c.d.n.) 

We współczesnym języku niemieckim tytuł projektu brzmiałby tak: 
Zeichnung zur Erbauung eines neuen massiven Reithauses mit Bruchstein in Koziegłowy! 
Entworfen durch Deschner, Bauinspektor 
Oryginały dokumentów dotyczących koziegłowskiego ratusza znajdują się w Archiwum 
Państwowym w Łodzi. Akta Rządu Gubernialnego Piotrkowskiego, Anteriora z lat 1807-1866 
sygn. 500. 
 

Informacja: Leonard Jagoda -  Stowarzyszenie dla Rozwoju Gminy Koziegłowy 

 


